
TË DREJTAT E
NJERIUT: TË DREJTA
TË BARABARTA PËR
TË GJITHË

Të mohosh njerëzve
të drejtat e tyre
njerëzore është të
sfidosh humanitetin
e tyre.

 - Nelson Mandela

Kjo broshurë është prodhuar nga Qendra e Avokimit për Kulturën
Demokratike (ACDC) si pjesë e projektit #HumanRightivism, i zbatuar nga
Fondi për Zhvillimin e Komunitetit (CDF) me mbështetjen e Ambasadës
Suedeze në Prishtinë. Pikëpamjet dhe interpretimet e shprehura në këtë
broshurë janë vetëm ato të autorëve dhe nuk pasqyrojnë
domosdoshmërisht politikën ose pikëpamjet zyrtare të Sida-s ose të
qeverisë suedeze.



“Të gjithë njerëzit lindin të lirë dhe të barabartë
në dinjitet dhe në të drejta. Ata janë të pajisur
me arsye dhe ndërgjegje dhe duhet të veprojnë
ndaj njëri-tjetrit në frymën e vëllazërisë.”

 Neni 1 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut.

Të drejtat e njeriut janë të drejta
dhe liri themelore që i përkasin çdo
personi, pavarësisht kombësisë,
gjinisë, etnisë, fesë, gjuhës, apo
çdo dallimi tjetër. 

Të drejtat e njeriut janë themeli i
çdo komuniteti demokratik dhe
përbëjnë bazën për ndërtimin e
një shoqërie paqësore dhe të
drejtë.

Të drejtat LGBTIQ+ :
Barazi për të gjithë

Cilat janë të drejtat e
njeriut?

Të drejtat LGBTQI+ nuk janë një entitet më
vete, por një pjesë integrale e të drejtave të
njeriut.  Të gjithë, pavarësisht orientimit
seksual apo identitetit gjinor, kanë të drejtën
e jetës, lirisë dhe sigurisë. 
Mbrojtja e të drejtave LGBTQI+ nuk ka të
bëjë vetëm me një grup specifik, por me
avancimin më të gjerë të shoqërisë sonë të
të drejtave të njeriut.


